
 
 

DETERMINAZIONE N. 595 DEL   15/09/2016  

 

Servizio Tecnico Strumentale, Sicurezza sui luoghi di lavoro 

 
Struttura proponente: 

 
IL DIRETTORE 

OGGETTO: IMPUTAZIONE ALL’ESERCIZIO FINANZIO 2016 (MI 01PR03 TI1 CAP 

U00016) DELLE SOMME CONTENUTE NEL FONDO PLURIENNALE 
VINCOLATO DI CUI ALLA DELIBERAZIONE DELL’UFFICIO DI 

PRESIDENZA N. 67 DEL 03 AGOSTO 2016 

□Con impegno contabile □ Senza impegno contabile 

L’estensore 

Dott.ssa Francesca Maria Falchetti 

Il Responsabile  
del procedimento 

Il Dirigente 
della struttura proponente 

Ing. Vincenzo Ialongo 

 

Funzione Direzionale di Staff - Bilancio, Ragioneria. 

Data di ricezione: ______________ Protocollo N° ______________ 

ANNO 
FINANZ. 

CAPITOLO C/R/P 
IMPEGNO STANZIAMENTO 

BILANCIO 
DISPONIBILITÀ 

RESIDUA 
IL DIRIGENTE 

NUMERO DATA IMPORTO 

         

         

         

 

Data registrazione impegno di spesa _________________ 

Si attesta la regolarità contabile del presente atto e la copertura finanziaria dello stesso. 

 Il Dirigente della struttura 
competente in materia  
di bilancio e ragioneria 

 



 

 

 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

 

 

 

VISTA la legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 “Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e 

ss.mm.; 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 29 gennaio 2003, n. 3, concernente 

“Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale”; 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 19 giugno 2013, n. 36, concernente 

“Riorganizzazione delle Strutture organizzative, del Consiglio Regionale. Modifiche al 

regolamento di organizzazione del Consiglio Regionale. Abrogazione della deliberazione 

dell’Ufficio di Presidenza 15 ottobre 2003, n. 362”; 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 19 giugno 2013, n. 39, concernente 

il conferimento all’Ing. Vincenzo Ialongo dell'incarico di Direttore del Servizio 

“Tecnico Strumentale, Sicurezza sui Luoghi di Lavoro”; 

 

VISTA la determinazione della Segreteria generale n. 45 del 28 gennaio 2014, concernente 

l’istituzione delle aree, degli uffici e delle funzioni direzionali di staff dirigenziali 

presso il Consiglio regionale, ed in particolare l’allegato A; 

 

VISTA la determinazione della Segreteria generale n. 116 del 25 febbraio 2014, 

concernente le modifiche alla determinazione n. 45 del 28 gennaio 2014 

“Declaratoria delle competenze delle aree, delle funzioni direzionali di staff a responsabilità 

dirigenziale e degli uffici del Consiglio regionale”; 

 

VISTA la determinazione n. 714 del 20 novembre 2015, con la quale il Segretario generale 

pro temporeha attribuito al Servizio “Tecnico Strumentale, Sicurezza sui Luoghi di 

Lavoro” e, per esso, al Direttore Ing. Vincenzo Ialongo, la titolarità a gestire i 

rapporti contrattuali con Lazio Service S.p.A.; 



 

 

VISTA la nota acquisita agli atti al prot. n. 3700 del 24 febbraio 2016, con la quale si 

comunica la costituzione della NewCo LAZIOcrea S.p.A. mediante fusione per 

unione tra Lazio Service S.p.A. e LAit – LAZIO innovazione tecnologica S.p.A., 

con decorrenza degli effetti giuridici dal 31 dicembre 2015; 

 

CONSIDERATO che la LAZIOcrea S.p.A., a norma dell’art. 2504 – bis del codice civile, assume i 

diritti e gli obblighi delle società partecipanti alla fusione, proseguendo in tutti i 

loro rapporti attivi e passivi antecedenti alla fusione stessa; 

 

VISTA la legge regionale 25 maggio 2016, n. 5 “Riconoscimento della legittimità dei debito fuori 

bilancio del Consiglio regionale ai sensi dell’art. 73 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 

118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 

delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 

maggio 2009, n. 42)”, con la quale viene riconosciuta la legittimità dei debiti fuori 

bilancio derivanti da acquisizione di servizi erogati dalla Lazio Service S.p.A. a 

favore del Consiglio regionale stesso in assenza del preventivo impegno di spesa, 

per il valore complessivo di € 1.302.621,53, a valere sulla Missione I – Programma 

3 “Gestione economico, finanziaria, programmazione e provveditorato” – pdc 

U1.03.02.12.001, capitolo U00016”; 

 

VISTA la deliberazione n. 41 del 25 maggio 2016, “Riaccertamento dei residui attivi e passivi al 

31 dicembre 2015 ai sensi dell’articolo 3, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 

118 e successive modificazioni”; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio regionale 13 luglio 2016 n. 11 con la quale è stato 

approvato il conto consuntivo del Consiglio regionale del Lazio – esercizio 

finanziario 2015; 

 

VISTA la deliberazione n. 67 del 3 agosto 2016 “Variazioni di bilancio conseguenti alla 

deliberazione Ufficio di Presidenza n. 41 del 25/05/2016, concernente il riaccertamento dei 

residui attivi e passivi al 31 dicembre 2015 ai sensi dell’art. 3, comma 4, del decreto legislativo 

23/06/2011 n. 118 e successive modifiche”, con la quale si è provveduto alla 

determinazione del Fondo Pluriennale vincolato di parte corrente costituito, in 

parte, dalla voce del capitolo U00016, contenente le somme necessarie per 



liquidare e pagare i suindicati debiti fuori bilancio a LAZIOcrea SPA (ex Lazio 

Service S.p.A.)pari ad € 1.302.621,53; 

 

CONSIDERATO  chela spesa è esigibile e pertanto occorre imputare all’esercizio finanziario 2016 - 

pdc U1.03.02.12.001 – capitoloU00016le suindicate somme contenute nel Fondo 

Pluriennale Vincolato; 

 

RITENUTO pertanto di imputare nell’esercizio finanziario 2016 - pdc U1.03.02.12.001 – 

capitoloU00016, la spesa pari ad € 1.302.621,53 in quanto esigibile e di adottare gli 

atti conseguenti per la liquidazione d il pagamento delle somme a LAZIOcrea 

SPA (ex Lazio Service S.p.A.); 

 

 

DETERMINA 

 

 

Per i suesposti motivi che costituiscono parte integrante della presente determinazione: 

a. Di imputare nell’esercizio finanziario 2016 - pdc 03.02.12.001 – capitoloU00016, la spesa pari ad € 

1.302.621,53 in quanto esigibile; 

b. Di provvedere all’adozione degli atti conseguenti per la liquidazione ed il pagamento delle somme a 

LAZIOcrea SPA (ex Lazio Service S.p.A.). 

 

 

Ing. Vincenzo Ialongo 


